

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	680,000	380,000	300,000
② 受取会費	96,419,900	94,735,000	1,684,900
③ 事業収益	383,499,247	127,823,406	255,675,841
調査研究事業収益	379,181,000	123,673,000	255,508,000
育成事業収益	0	27,500	△ 27,500
厚生活動事業収益	4,318,247	4,122,906	195,341
④ 雑収益	48,537	2,069	46,468
受取利息	48,537	2,069	46,468
経常収益計	480,647,684	222,940,475	257,707,209
(2) 経常費用			
① 事業費			
役員報酬	15,646,333	15,487,955	158,378
給与手当	10,453,671	11,940,023	△ 1,486,352
臨時雇賃金	0	4,000	△ 4,000
退職給付費用	1,685,774	2,153,049	△ 467,275
法定福利費	3,086,972	3,636,347	△ 549,375
福利厚生費	83,099	89,244	△ 6,145
会議費	2,449,023	2,361,216	87,807
旅費交通費	7,288,670	7,978,663	△ 689,993
通信運搬費	2,644,116	2,183,452	460,664
減価償却費	4,009,646	2,786,291	1,223,355
消耗什器備品費	102,435	747,957	△ 645,522
消耗品費	9,642,909	8,867,275	775,634
図書費	404,559	275,484	129,075
印刷製本費	7,024,179	5,898,828	1,125,351
光熱水料費	409,367	336,641	72,726
賃借料	10,516,670	9,938,216	578,454
保険料	75,712	86,160	△ 10,448
諸謝金	1,816,003	1,942,246	△ 126,243
租税公課	4,021,039	3,337,028	684,011
諸会費	41,060	50,000	△ 8,940
広告宣伝費	796,600	1,362,550	△ 565,950
支払負担金	3,847,440	3,835,120	12,320
支払寄附金	0	2,000,000	△ 2,000,000
委託費	377,305,017	127,696,174	249,608,843
雑費	590,675	566,009	24,666
事業費計	463,940,969	215,559,928	248,381,041

② 管理費			
役員報酬	1,753,667	1,912,045	△ 158,378
給与手当	2,896,061	1,956,775	939,286
退職給付費用	△ 499,139	321,439	△ 820,578
法定福利費	674,844	481,063	193,781
福利厚生費	22,554	64,608	△ 42,054
会議費	8,890,277	7,568,533	1,321,744
旅費交通費	1,677,225	1,605,847	71,378
通信運搬費	448,663	608,152	△ 159,489
減価償却費	398,798	214,761	184,037
消耗什器備品費	26,165	75,240	△ 49,075
消耗品費	417,350	271,005	146,345
図書費	57,600	56,970	630
印刷製本費	563,725	595,153	△ 31,428
光熱水料費	68,773	55,342	13,431
賃借料	1,500,812	1,304,887	195,925
諸謝金	317,420	268,829	48,591
租税公課	274,811	324,722	△ 49,911
諸会費	705,000	685,000	20,000
委託費	3,130,463	2,401,210	729,253
雑費	249,042	164,187	84,855
管理費計	23,574,111	20,935,768	2,638,343
経常費用計	487,515,080	236,495,696	251,019,384
当期経常増減額	△ 6,867,396	△ 13,555,221	6,687,825
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,867,396	△ 13,555,221	6,687,825
一般正味財産期首残高	151,192,761	164,747,982	△ 13,555,221
一般正味財産期末残高	144,325,365	151,192,761	△ 6,867,396
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	144,325,365	151,192,761	△ 6,867,396

正味財産増減計算書内訳表
令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

勘定科目		公益目的事業会計					収益事業等会計					法人会計	内部取引消去	合計		
		調査研究	要望活動	提案活動	育成	災害支援活動	共通	小計	資質向上	イベント活動等	厚生活動				共通	小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部 1. 経常増減の部 (1) 経常収益 受取人会金 受取会費 事業収益 調査研究事業収益 厚生活動事業収益 受取利息 経常収益計 (2) 経常費用 事業費 役員報酬 給料手当 退職給付費用 法定福利費 福利厚生費 会議費 旅費交通費 通信運搬費 減価償却費 消耗什器備品費 消耗品費 図書費 印刷製本費 光熱水料費 賃借料 保険料 諸謝金 租税公課 諸会費 広告宣伝費 支払負担金 委託費 雑費 管理費	0	0	0	0	0	0	340,000	340,000	0	0	0	0	0	340,000	0	680,000
	0	0	0	0	0	0	48,209,950	48,209,950	0	0	0	17,642,656	17,642,656	30,567,294	0	96,419,900
	379,181,000	0	0	0	0	0	0	379,181,000	0	0	3,779,247	0	3,779,247	539,000	0	383,499,247
	379,181,000	0	0	0	0	0	0	379,181,000	0	0	0	0	0	0	0	379,181,000
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,779,247	0	3,779,247	539,000	0	4,318,247
	0	0	0	0	0	0	20,183	20,183	0	0	0	0	0	28,354	0	48,537
	379,181,000	0	0	0	0	0	48,570,133	427,751,133	0	0	3,779,247	17,642,656	21,421,903	31,474,648	0	480,617,684
	381,418,925	3,942,161	3,383,029	9,661,828	1,138,833	42,974,290	442,519,066	2,963,709	6,119,265	3,173,504	9,165,425	21,421,903	0	0	0	463,940,969
	0	0	0	0	0	13,778,074	13,778,074	0	0	0	1,868,259	1,868,259	0	0	0	15,646,333
	0	0	0	0	0	7,599,843	7,599,843	0	0	0	2,853,828	2,853,828	0	0	0	10,453,671
	0	0	0	0	0	1,480,400	1,480,400	0	0	0	205,374	205,374	0	0	0	1,685,774
	0	0	0	0	0	2,481,027	2,481,027	0	0	0	605,945	605,945	0	0	0	3,086,972
	0	0	0	0	0	66,090	66,090	0	4,709	0	12,300	17,009	0	0	0	83,099
	0	47,140	0	635,221	2,072	0	684,433	182,614	68,506	1,513,470	0	1,764,590	0	0	2,449,023	0
	646,370	1,611,324	850,884	1,380,018	882,239	870,523	6,241,358	765,270	66,370	356	215,316	1,047,312	0	0	7,288,670	0
	1,709,193	118,702	0	288,271	5,426	367,042	2,488,634	768	59,203	4,070	91,441	155,482	0	0	2,644,116	0
	0	0	0	0	0	3,778,922	3,778,922	0	0	0	230,724	230,724	0	0	4,009,646	0
	0	0	0	0	0	83,090	83,090	21	2,292,914	813,367	410,941	3,517,243	0	0	9,642,909	0
	354,462	528,320	0	3,887,852	6,178	1,348,854	6,125,666	355,059	49,500	0	0	404,559	0	0	404,559	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	4,834,627	1,323,520	0	719,276	19,209	0	6,896,632	14,797	0	112,750	0	127,547	0	0	7,024,179	0
	0	0	0	0	0	271,946	271,946	0	49,500	0	87,921	137,421	0	0	409,367	0
	0	277,725	0	1,996,379	193,050	4,957,646	7,424,800	178,723	589,249	612,648	1,711,250	3,091,870	0	0	10,516,670	0
	0	0	0	14,788	0	0	14,788	2,470	58,454	0	60,924	0	0	0	75,712	0
	215,248	0	0	254,898	20,044	0	490,190	1,325,813	0	0	1,325,813	0	0	0	1,816,003	0
	63,400	0	0	0	0	3,771,109	3,834,509	0	0	0	186,530	186,530	0	0	4,021,039	0
0	0	0	0	0	0	0	0	41,060	0	0	41,060	0	0	0	41,060	
0	0	0	0	0	0	0	0	796,600	0	0	796,600	0	0	796,600	0	
1,500,000	12,000	0	182,240	0	0	1,694,240	123,200	2,030,000	0	0	2,153,200	0	0	3,847,440	0	
372,048,710	2,522,520	187,000	0	1,921,944	376,680,174	0	0	0	0	624,843	624,843	0	0	377,305,017	0	
46,915	23,430	9,625	115,885	10,615	197,780	404,250	14,974	13,200	116,843	41,408	186,425	0	0	590,675	0	
														23,574,111	0	
														1,753,667	0	
														2,896,061	0	
														△ 499,139	0	
														674,844	0	
														22,554	0	
														8,890,277	0	
														1,677,225	0	
														448,663	0	
														398,798	0	
														26,165	0	
														417,350	0	
														57,600	0	
														563,725	0	
														68,773	0	
														1,500,812	0	
														317,420	0	
														274,811	0	
														705,000	0	
														0	0	
														3,130,463	0	
														249,042	0	
														23,574,111	0	
														7,900,537	0	

財 産 目 録
令和7年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金	本部	運転資金として	108,328
	東北支部	"	71,609
現金計	関東支部	"	70,050
	関西支部	"	71,762
現金計	中国四国支部	"	4,066
	九州支部	"	64,068
			389,883
普通預金	三井住友銀行 赤坂支店(本部)	運転資金として	4,853,937
	三井住友銀行 赤坂支店(本部)	賠償責任保険専用口座・受託調査業務入金口座	120,782,712
普通預金計	三菱UFJ銀行 赤坂見附支店(本部)	運転資金として	839,899
	北洋銀行 道庁支店(北海道支部)	"	3,062,954
普通預金計	七十七銀行 仙台市役所支店(東北支部)	"	3,710,140
	三井住友銀行 赤坂支店(関東支部)	"	12,897,527
普通預金計	三菱UFJ銀行 名古屋駅前支店(中部支部)	"	5,709,227
	三井住友銀行 梅田支店(関西支部)	"	3,321,529
普通預金計	広島銀行 大河支店(中国四国支部)	"	4,580,207
	福岡銀行 八幡支店(九州支部)	"	5,212,001
			164,970,133
定期預金	三井住友銀行 赤坂支店(本部) 5 口	"	29,000,000
	三井住友銀行 梅田支店(関西支部) 5 口	"	9,842,052
定期預金計	広島銀行 横川支店(中国四国支部) 3 口	"	1,000,000
			39,842,052
未収入金	令和6年能登半島地震水道施設被災状況把握及び復旧方針に関する業務	調査研究事業の受託料収入	200,970,000
	下水道用歩掛検討委員会歩掛改に伴う調査設計に関する補助業務	"	34,353,000
未収入金計	その他業務受託2件	"	23,056,000
	第35回下水道職員健康駅伝大会 参加費戻り金	厚生活動事業に係る経費の返金	20,300
			258,399,300
仮払金	アドミスジャパン(株) AWSCJ Vision 2025-2035	調査研究事業に係る書籍等の仕掛分	550,000
貯蔵品	水坤 Vol.66～69	調査研究事業に係る書籍等	160,545
	AWSCJ Vision 2015-2025	"	105,977
貯蔵品計	災害時支援マニュアル(下水道版)2018	災害時支援事業に係る書籍等	83,255
	第三期中期行動計画	調査研究事業に係る書籍等	351,390
貯蔵品計	「水コンサルタントになろう」ポスター・リーフレット	"	384,666
	協会案内ミニパンフ「社会に欠かせない水コンサルタントをご紹介します」	"	220,028
貯蔵品計	40周年記念品フリクションライトバイオマスWPA	"	330,245
	フリクションペン(北海道支部)	"	92,425
貯蔵品計	水環境パンフレット(北海道支部)	"	147,620
	水の妖精エアリス(パンフ)(中部支部)	"	181,500
			2,057,651
流動資産合計			466,209,019
(固定資産)			
特定資産	退職給付引当定期預金 定期預金 三菱UFJ銀行 赤坂見附支店	役員・職員の退職給付の支払いに備える預金	8,745,380
	事務所移転準備定期預金 定期預金 三菱UFJ銀行 赤坂見附支店	本部事務所の移転に備え管理されている預金	7,717,917
特定資産	災害対策準備定期預金 定期預金 三菱UFJ銀行 赤坂見附支店	公益目的保有財産であり、当該運用益を公益目的事業に供している預金	2,000,000
	周年記念事業積立資金 定期預金 三井住友銀行 赤坂支店	特定費用準備資金であり、イベント活動等事業に備え管理されている預金	5,000,000
特定資産	水コンサルタント情報発信強化事業積立資金 定期預金 三井住友銀行 赤坂支店	特定費用準備資金であり、公益目的事業に備え管理されている預金	4,000,000
	水コンサルタント広報出版事業積立資金 定期預金 三井住友銀行 赤坂支店	特定費用準備資金であり、公益目的事業に備え管理されている預金	6,000,000
特定資産	人材確保事業積立資金 定期預金 三井住友銀行 赤坂支店	特定費用準備資金であり、公益目的事業に備え管理されている預金	12,000,000
その他固定資産	建物附属設備 事務所内部造作(本部)	共用財産であり、その共用割合は公益目的70%、その他15%、管理15%	2
	器具備品 本部		
器具備品	デスクトップパソコン 6台	"	1,082,859
	ノートパソコン 1台	"	157,667
器具備品	プロジェクター 2台	"	27,572
	TeraStation	"	308,000
器具備品	会議用マイクスピーカー	"	23,951
	講習会用ノートパソコン 2台	公益目的保有財産であり、育成事業に使用している	2
器具備品	ビデオスリッチャー	"	26,401
	東北支部		
器具備品	講習会用ノートパソコン	公益目的保有財産であり、育成事業に使用している	1
	関東支部		
器具備品	ノートパソコン	共用財産であり、その共用割合は公益目的70%、その他15%、管理15%	56,873
	中部支部		
器具備品	ノートパソコン 3台	"	173,250
	関西支部		
器具備品	パソコン 2台	"	2
	コピー機	"	504,735
器具備品	会議用マイクスピーカー	"	44,194
	ワイヤレスチューナー・アンテナ	"	90,368
器具備品計	講習会用ノートパソコン	公益目的保有財産であり、育成事業に使用している	63,425
			2,559,300

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	電話加入権	本部	共用財産であり、その共用割合は公益目的70%、その他15%、管理15%	276,200
	ソフトウェア	ACELINK Nx-CE 会計大将(本部)	共用財産であり、その共用割合は公益目的70%、その他15%、管理15%	28,798
		基幹システムリブレース(本部)	〃	1,477,667
		水コンサルタント紹介用動画2020(本部)	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	202,400
		水コンサルタント紹介用動画2021(本部)	〃	321,750
		水コンサルタント紹介用動画(SDGs編)(本部)	〃	522,867
		水コンサルタント紹介用動画(SDGs上水道編)(本部)	〃	1,101,100
		水コンサルタント紹介用動画(機械・電気系向け)(本部)	〃	795,025
		CPDプログラム受講証明書発行システム(本部)	〃	410,667
		CPDプログラム認定証発行管理システム(本部)	〃	1,430,000
	ソフトウェア計	水コンサルタントになろう動画(本部)	〃	751,579
		パラパラ漫画ムービーSDGs下水道編(本部)	〃	1,711,270
	保証金	㈱鈴和建設(スズヨシビル敷金)(本部)	共用財産であり、その共用割合は公益目的70%、その他15%、管理15%	4,057,440
固定資産合計				61,109,362
資産合計				527,318,381
(流動負債)	未払金	受託業務作業担当会社14社分 広報戦略策定支援業務 日本水道新聞 広告費 令和6年度法人税、住民税及び事業税等 令和6年度消費税等	調査研究事業に係る経費 公益目的事業に係る経費 その他事業に係る経費 〃 〃	368,078,810 2,109,522 33,000 968,700 2,131,200
	未払金計			373,321,232
	預り金	源泉所得税(令和7年1～3月分) 住民税(令和7年3月分)	役員報酬・職員給与等の源泉徴収税額 役員報酬・職員給与の特別徴収税額	831,304 95,100
	預り金計			926,404
流動負債合計				374,247,636
(固定負債)	退職給付引当金		役員・職員の退職給付に係わる債務	8,745,380
固定負債合計				8,745,380
負債合計				382,993,016
正味財産				144,325,365

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産(貯蔵品)の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産
定率法を採用し、直接法により表示している。
なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準による。
 - ② 無形固定資産
定額法による。
なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準による。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金は役員及び職員の退職給付に備えるため、役員については規程により、職員については当期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上している。
- (4) リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引は、重要性がないため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式による。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当定期預金	21,625,620	1,185,604	14,065,844	8,745,380
事務所移転準備定期預金	7,717,917	0	0	7,717,917
災害対策準備定期預金	0	2,000,000	0	2,000,000
周年記念事業積立資金	5,000,000	0	0	5,000,000
水コンサルタント情報発信強化事業積立資金	8,000,000	0	4,000,000	4,000,000
水コンサルタント広報出版事業積立資金	8,000,000	0	2,000,000	6,000,000
人材確保事業積立資金	16,000,000	0	4,000,000	12,000,000
合 計	66,343,537	3,185,604	24,065,844	45,463,297

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
退職給付引当定期預金	8,745,380	(0)	(8,745,380)	(8,745,380)
事務所移転準備定期預金	7,717,917	(0)	(7,717,917)	(0)
周年記念事業積立資金	5,000,000	(0)	(5,000,000)	(0)
水コンサルタント情報発信強化事業積立資金	4,000,000	(0)	(4,000,000)	(0)
水コンサルタント広報出版事業積立資金	6,000,000	(0)	(6,000,000)	(0)
人材確保事業積立資金	12,000,000	(0)	(12,000,000)	(0)
合 計	43,463,297	(0)	(43,463,297)	(8,745,380)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,577,100	1,577,098	2
器具備品	5,842,650	3,283,350	2,559,300
電話加入権	276,200	0	276,200
ソフトウェア	19,484,790	10,731,667	8,753,123
保証金	5,136,000	1,078,560	4,057,440
合 計	32,316,740	16,670,675	15,646,065

附属明細書

1 特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高
退職給付引当金	21,625,620	1,974,380	14,854,620	8,745,380

(注) 計上の理由及び算定方法については、財務諸表に対する注記に記載している。